
Jahresbilanz zum 31. Dezember 2018 
der Investitions- und Strukturbank Rheinland-Pfalz (ISB), Mainz 

Stand 31.12.2018 
Stand 

31.12.2017 Stand 31.12.2018 
Stand 

31.12.2017 

1. Barreserve 
a) Kassenbestand 
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken 

darunter: 
bei der Deutschen Bundesbank € 116.788.857,23 
(Vorjahr T€ 59.409) 

2. Forderungen an Kreditinstitute 
a) täglich fällig 
b) andere Forderungen 

3. Forderungen an Kunden 
darunter: 
durch Grundpfandrechte gesichert € 11.495.646,72 
(Vorjahr T€ 10.595) 
Kommunalkredite € 4.391.985.221,84 
(Vorjahr T€ 4.605.562) 

4. Schuidverschreibungen und andere festverzins- 
iiche Wertpapiere 
a) Anleihen und Schuldverschreibungen 

aa) von öffentlichen Emittenten 
darunter: beleihbar bei der 
Deutschen Bundesbank € 84.876.167,68 
(Vorjahr T€ 72.867) 

ab) von anderen Emittenten 
darunter: beleihbar bei der 
Deutschen Bundesbank € 287.187.763,95 
(Vorjahr T€ 296.734) 

5. Aktien und andere nicht festverzinsiiche Wert- 
papiere 

6. Beteiiigungen 
darunter: 
an Kreditinstituten € 4.384.204,85 
(Vorjahr T€ 4.384) 

7. Anteiie an verbundenen Unternehmen 

8. Treuhandvermögen 
darunter: Treuhandkredite € 395.342.068,25 
(Vorjahr T€ 489.832) 

9. immaterieiie Aniagewerte 
a) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche 

Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie 
Lizenzen an solchen Rechten und Werten 

10. Sachaniagen 

11. Sonstige Vermögensgegenstände 

12. Rechnungsabgrenzungsposten 

8.699,64 
116.788.857,23 

51.933.005,88 
2.071.717.922,35 

84.876.167,68 

297.195.454,27 

116.797.556,87 

2.123.650.928,23 

5.266.735.538,58 

382.071.621,95 

1.647.334,66 

9.377.336,02 

20.271.319,66 

396.332.436,48 

1.292.100,55 

9.341.972,78 

13.289,45 

1.161.225,02 

6 
59.409 

95.879 
2.872.604 

296.734 
369.601 

1.651 

9.603 

19.572 

490.986 

1.453 

1.453 

9.301 

67 

1.536 

1. Verbindiichkeiten gegenüber Kreditinstituten 
a) täglich fällig 
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist 

2. Verbindiichkeiten gegenüber Kunden 
a) andere Verbindlichkeiten 

aa) täglich fällig 

ab) mit vereinbarter Laufzeit oder 
Kündigungsfrist 

3. Treuhandverbindiichkeiten 
darunter: Treuhandkredite € 395.342.068,25 
(Vorjahr T€ 489.832) 

4. Sonstige Verbindiichkeiten 

5. Rechnungsabgrenzungsposten 

6. Rücksteiiungen 
a) Rückstellungen für Pensionen 

und ähnliche Verpflichtungen 
b) andere Rückstellungen 

ba) Rückstellungen im Bürgschaftsgeschäft 
bb) sonstige Rückstellungen 

7. Zweckgebundene Mittei des Landes 
Rheiniand-Pfaiz 

8. Fonds für aiigemeine Bankrisiken 

9. Eigenkapitai 
a) Eingefordertes Kapital 

Gezeichnetes Kapital 
b) Kapitalrücklage 
c) Gewinnrücklagen 

ca) andere Gewinnrücklagen 

10.687.920,51 

720.272.166,62 

2.816.525,30 
4.615.893,48 

46.756.975,06 

d) Bilanzgewinn 

6.261.340,99 
6.883.538.447,43 

730.960.087,13 

42.643.203,00 

184.000.000,00 
14.615.281,56 

46.756.975,06 

622.617,46 

6.889.799.788,42 

730.960.087,13 

396.332.436,48 

5.792.424,94 

868.231,22 

50.075.621,78 

869.196,20 

8.000.000,00 

245.994.874,08 

6.175 
7.695.001 

665.291 
676.961 
676.961 

490.986 

7.399 

1.493 

37.487 

3.349 
5.335 

184.000 
14.615 

44.159 
44.159 

2.598 

245.372 

Summe der Aktiva 8.328.692.660,25 Summe der Passiva 8.328.692.660,25 

Rückgriffsforderungen aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen gegenüber Land und Bund 224.244.975,60 295.409 Eventualverbindlichkeiten 

a) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und aus Gewährleistungsverträgen 

Andere Verpflichtungen 

a) Unwiderrufliche Kreditzusagen 

253.831.924,12 316.356 

446.317.289,69 211.511 


