Jahresbilanz zum 31. Dezember 2018 der Investitions- und Strukturbank Rheinland-Pfalz (ISB), Mainz

Aktivseite

Aktivseite									Passivseite
	Stand 31.12.2018			Stand 31.12.2017			Stand 31.12.2018		Stand 31.12.2017
	€	€	€	T€	1	€	€	€	T€
Barreserve a) Kassenbestand b) Guthaben bei Zentralnotenbanken darunter:		8.699,64 116.788.857,23	116.797.556,87	6 59.409 59.415	1 '		6.261.340,99 6.883.538.447,43	6.889.799.788,42	6.175 7.695.001 7.701.176
bei der Deutschen Bundesbank € 116.788.857,23 (Vorjahr T€ 59.409) 2. Forderungen an Kreditinstitute					Verbindlichkeiten gegenüber Kunden a) andere Verbindlichkeiten aa) täglich fällig	10.687.920,51			11.670
a) täglich fällig b) andere Forderungen		51.933.005,88 2.071.717.922,35	2.123.650.928,23	95.879 2.872.604 2.968.483	Kündigungsfrist	720.272.166,62	730.960.087,13	730.960.087,13	665.291 676.961 676.961
3. Forderungen an Kunden darunter: durch Grundpfandrechte gesichert € 11.495.646,72 (Vorjahr T€ 10.595) Kommunalkredite € 4.391.985.221,84			5.266.735.538,58	5.246.759	3. Treuhandverbindlichkeiten darunter: Treuhandkredite € 395.342.068,25 (Vorjahr T€ 489.832)			396.332.436,48	490.986
(Vorjahr T€ 4.605.562)					4. Sonstige Verbindlichkeiten			5.792.424,94	7.399
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere a) Anleihen und Schuldverschreibungen					Rechnungsabgrenzungsposten Rückstellungen			868.231,22	1.493
aa) von öffentlichen Emittenten darunter: beleifbar bei der Deutschen Bundesbank € 84.876.167,68 (Vorjahr T€ 72.867)		84.876.167,68		72.867	Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen b) andere Rückstellungen ba) Rückstellungen im Bürgschaftsgeschäft	2.816.525,30	42.643.203,00		37.487 3.349
ab) von anderen Emittenten darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank € 287.187.763,95 (Vorjahr T€ 296.734)		297.195.454,27	382.071.621,95	296.734 369.601		4.615.893,48	7.432.418,78	50.075.621,78	5.335 8.684 46.171
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wert- papiere			1.647.334,66	1.651	Zweckgebundene Mittel des Landes Rheinland-Pfalz			869.196,20	869
6. Beteiligungen darunter: an Kreditinstituten € 4.384.204,85			9.377.336,02	9.603	Fonds für allgemeine Bankrisiken 9. Eigenkapital			8.000.000,00	8.000
(Vorjahr T€ 4.384) 7. Anteile an verbundenen Unternehmen			20.271.319,66	19.572	a) Eingefordertes Kapital Gezeichnetes Kapital b) Kapitalrücklage c) Gewinnrücklagen		184.000.000,00 14.615.281,56		184.000 14.615
8. Treuhandvermögen darunter: Treuhandkredite € 395.342.068,25 (Vorjahr T€ 489.832)			396.332.436,48	490.986	ca) andere Gewinnrücklagen d) Bilanzgewinn	46.756.975,06	46.756.975,06 622.617,46		44.159 44.159 2.598
Immaterielle Anlagewerte a) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten		1.292.100,55	1.292.100,55	1.453				245.994.874,08	245.372
10. Sachanlagen			9.341.972,78	9.301					
11. Sonstige Vermögensgegenstände			13.289,45	67					
12. Rechnungsabgrenzungsposten			1.161.225,02	1.536					
Summe der Aktiva			8.328.692.660,25	9.178.427	Summe der Passiva			8.328.692.660,25	9.178.427

Rückgriffsforderungen aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen gegenüber Land und Bund

224.244.975,60

295.409 Eventualverbindlichkeiten

a) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und aus Gewährleistungsverträgen
 Andere Verpflichtungen
 a) Unwiderrufliche Kreditzusagen

253.831.924,12 446.317.289,69 316.356 211.511